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عقاید شــخصی یــک مجــری چقــدر می توانــد در رویکرد یــک برنامه 
تأثیرگذار باشد و چقدر شما این کار را کردید؟

اگر مجری  به آنچه روی آنتن می گوید اعتقاد نداشته باشد، طبیعتاًً 
اثری هم روی مخاطب نخواهد داشت. زمانی تلویزیون دچار این آفت 
بود کــه من مجری لبــاس اجرا را بپوشــم، بیایــم جلوی دوربیــن و وقتی 
برنامه تمام شــد لباس اجرا را دربیاورم و تبدیل شوم به یک آدم دیگر؛ 
یعنی آن تایــمی که جلوی دوربین هســتم، به لحاظ ارائــه و در حقیقت 
خلق کلمه، یک شکل دیگر داشته باشم و وقتی 
برنامه تمام شد بروم سر زندگی شخصی ام با 
حال وهوایی دیگر و مدلی متفاوت شاید اثر 
گذاری لازم را نداشــته باشــد. می خواهم 
بگویم اگــر اعتقــاد وجود داشــته باشــد، 
حرف مجــری روی بیننده اثــر می گذارد و 

بیننده آن حرف را قبول می کند.
 چقــدر ایــن برنامــه روی اعتقــاد شــما 

تاثیرگذاشت؟
طبیعتاًً برنامه‌ای کــه همزمان 
هــم  و  اســت  مجلــه  یــک 
معــارف دارد، هــم سیاســت، 
هــم ادبیــات و ایــن همــه 
کارشــناس بــا رنگ هــا و 
در  مختلــف  نگاه هــای 
منظومه کارشناســانش 
رفت‌وآمــد می کننــد، 
ارائــه  حقیقــت  در 
محتــوا خیــلی روی 
بارور شــدن، 
و  تثبیــت 
تــر  عمیق 

شدن اعتقادات مجریان و همه عوامل برنامه  مؤثر است.
 شما و همکاران تان در برنامه »زمانه« تجربه مستقیم جنگ ندارید. 
چقدر به رویدادهای فرهنگی دوران جنگ تحمیلی مراجعه کردید؟ آیا 

آن فضا و تولیدات فرهنگی برای شما تأثیرگذار بود؟
طبیعتاًً خیلی از آدم هایی که این روزها در خط مقدم جنگ هستند، 
آدم هایــی  هســتند کــه تجربه مســتقیم جنــگ ندارنــد؛ بچه هــای دهه 
هفتادی اند یا اواخر دهه ۶۰ به دنیا آمده اند. اما بلافاصله بعد از جنگ 
یک نظام فرهنگی شــکل گرفت؛ مشــخصاًً در حوزه ساخت فیلم های 
دفاع مقدس. پس بچه‌های »زمانه« هم بیگانه با این فضا نیستند. در 
کنار آن خیلی از آدم هایی که این روزها  می جنگند؛ بچه های پای لانچر، 
پدافند و همین جوان هایی که امروز در میدان هستند، جنگ تحمیلی 
را تجربه نکرده اند، امــا انگار همه ما آن جنگ را زنــدگی کرده ایم. چون 
اسطوره ها، قهرمان ها و روایت هایی که از سال های دفاع مقدس به ما 

رسیده، در جان ما ته نشین شده است.

 می خواهم بدانــم چارچوب اصلی برنامــه و ایده اولیه بر چه اســاسی 
شکل گرفت؟ آیا این رویکرد در ادامه تغییر یافت؟

۲۳ خــرداد ۱۴۰۴ اولیــن اصابــت بــه تهــران اتفــاق افتــاد؛ ســاعت 
۳:۳۰ بامــداد و مــا حدود ســاعت ۵:۳۰ یــا ۶ صبــح روی آنتــن رفتیم. 
هــدف اولیه ایــن بــود کــه صادقانه بــه مــردم بگوییم چــه اتفــاقی در 
حــال رخ دادن اســت امــا در ادامه بــه این نتیجه رســیدیم کــه مردم 
علاوه بر اطلاع‌رســانی، به آرامش هم احتیاج دارند؛ هم آرامش، هم 
اطلاع‌رســانی، رفــع اســترس،  مدیریــت بحران و هــم ارتقای آســتانه 
تحمل. طبیعتاًً از همان جا شروع کردیم در لحظه برنامه را جلو بردن. 
چون برنامه هر شب و هر روز باید روی آنتن می‌رفت، همزمان سعی 
می کردیم تحقیق کنیم، با اساتید صحبت کنیم و ببینیم در آن شرایط 
چه چیزی بیشــتر به درد مردم می خورد. طبیعتاًً وقتی جنگ ۱۲ روزه 
تمام شــد، برنامه برای اینکــه بتواند ادامه پیــدا کند و از ایــن اعتبار و 
اعتمادی که نزد مخاطب پیدا کرده بود استفاده کند، برخی حوزه ها 

را به خــود اضافه کرد؛ مشــخصاًً پرداخــت تخصصی تر به موســیقی، 
بررسی آثار هنرهای تجســمی و موضوعاتی از این دست وارد دستور 
کار برنامه شــد. ســعی کردیم هر جا که زیبایی وجود دارد، آن زیبایی 

را روایت کنیم. »زمانه« روایت زیبایی است و زیبا روایت می کند.

 تا به جنگ حال حاضر رسیدیم و شما با این مقوله آشناتر بودید. 
ولی این بار اتفاق های عجیب تری رقم خورد؟

درســته. چون تجربه جنگ ۱۲ روزه را داشتیم، فضا برایمان کمی 
آشــناتر و راحت تر بود؛ اما از دســت دادن  و شــهادت آقا، ما و بعثت 
امــت را وارد فضــای جدیدی کــرد کــه دیگر تجربــه‌اش را نداشــتیم. 
شاید همیشه فکر می کردیم ممکن است روزی در قاموس رسانه با 
چنین اتفاقی مواجه شــویم، اما نه به این زودی. زمانه« خیلی »آن« 
دارد؛ خیلی در لحظه اســت. بســیاری از اتفاقاتش وســط میدان رخ 
می‌دهد. شــما باید همزمان که خــود اتفاق را تجربــه می کنید، برای 
تولید رسانه ای و تولید محتوا هم فکر کنید. بی شک تلاش های سید 
مجید اکــرمی، تهیه کننــده برنامه، علیرضــا ملوندی، ســردبیر؛ مدیر 

گروه معارف شبکه دو و مدیر شبکه دو هم بسیار مؤثر بوده است.

 بــرخی کارشناســان معتقدنــد برنامه هــای گفت‌وگومحــور بایــد 
مفرح تــر باشــند و بــرخی هــم می گوینــد اســتفاده از مجریــان چهره 
می تواند باعث آشتی مردم با تلویزیون شود. شما چقدر با این نگاه 

موافقید؟
من خیلی درباره موضوع اســتفاده از چهره ها نظــر قطعی ندارم. 
می خواهــم بگویــم مردم با رســانه قهر نیســتند. اگــر مردم با رســانه 
آشــتی نبودند، در همین جنــگ رمضان ایــن همه اخبــار و اطلاعات 
را از تلویزیون دریافت نمی کردند. آمارهایی که منتشــر شــد، میزان 
مراجعــه مــردم بــه تلویزیــون، ســایت تلوبیــون و خبرگزاری هایی که 
در بســترهای ایــرانی فعالیــت می کننــد، نشــان می‌دهــد مــردم در 

بزنگاه هایی که به تلویزیون نیاز دارند، به آن مراجعه می کنند.
 شــما در اجــرای برنامــه، چطــور تعــادل بیــن بحث هــای تحلیلی و 

جذابیت برای مخاطب را برقرار می کنید؟
تعادل بین بحث هــای تحلیلی و آن فضایی کــه بالاخره باید کمی 
ادبی تر، آرام تر و قابل تحمل تر باشد ــ تا بیننده زیر بمباران اطلاعاتی 
قرار نگیرد ــ بیشــتر بر اســاس »آن« و حس‌وحال مجریــان در لحظه 
شکل می گیرد. خوشبختانه همه اعضای »زمانه«؛ از تیم سردبیری و 
تهیه و تولید گرفته تا مجریان، نبض برنامه را در دســت دارند. همه 

در برنامه حضور دارند؛ نه فقط حضور فیزیکی، بلکه حضور قلب.

تلویزیون جای ژانگولربازی نیست
سمیرا جعفری  در روزهایی که آنتن تلویزیون بیشتر از همیشه بوی خبر، التهاب و تحلیل می داد، »زمانه« آرام آرام مسیر خودش 

را میان مخاطبان پیدا کرد؛ برنامه ای که ســعی داشــت وســط هیاهوی جنگ و بحران، در کنار خبر کمی هم برای گفت‌وگو
مخاطب »پناه« باشد. حالا محسن آزادی و امین سلیمی به چهره های ثابت شب های پرالتهاب تلویزیون تبدیل 
شده اند؛ زوج اجرایی ای که »زمانه« را به یکی از پرمخاطب ترین برنامه های این روزهای رسانه ملی رسانده اند. آزادی در گفت وگو با صبا، از شکل گیری 

»زمانه« در دل بحران، جنگ رسانه ای و نسبت تلویزیون با مردم گفت.

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری صاد 
مدیر مسئول و سردبیر: محمدرضا شفیعی 

دبیر تحریریه: امیر افشار فتوحی
صفحه آرا: مهدی صالحی طاهری

تهران /  میدان دربند /  خیابان دربند /  کوچه تویسرکانی /   پلاک ۶۱
تلفن:  2- 22724111     

چاپ:  شهر چاپ خراسان  /   توزیع:  نشر گستر امروز

گفت وگوی 
صبا با محسن  

 آزادی مجری
 برنامه »زمانه«


